34. Neque cum mala fide incorporalia prescribentem tumentur confirmationes, Prima; quia in casu *e. cit.* Episcopi possessio non est malae fidei; cum conjuncta non sit cum peccato: & in favorem Fidei atque odium negligentiae permessa sit à Canone, sive concilio Milevitano *cap. 24.*, sicut triennali non majorem & nullo suffultam, ita etiam hujusmodi, cum Juris quidem alieni scientia conjunctam, sed non peccaminosam possessionem ad ejusmodi loci sive jurisdictionis praescriptionem admittentis; ut adeo de hujusmodi possessione procedat, *l. Justè 11. ff. de Acquir. possess. Covarruvias cit. p. 2. §. 11. n. 3.* & aliis relatis Barbosa *de Offic. Episc. alleg. 131. n. 16.*

35. Secunda & tertia partim; quia illae, tam servitutis rusticae, quam mercium aut alterius poenae confusiones non sunt proprie dictae praescriptiones, propter defectum ad has requisitae possessionis; cum ab ejusmodi servitute immunitas sive li-

bertas & à poena exemptio verè aut quasi non possideatur à praescribente, hoc in psò; quod servitute uti volentem prohibendi, & poenam, si exigatur, non solvendi animum nunquam habeant: sed solummodo vicinum, ut illa utatur, non admoneant, & hanc ultro non offerant; partim verò; quia, etiam si immunitatem à servitute & à poena exemptionem dicerentur possidere, dici tamen non possent ejus malae fidei possessores; quod poenam, tanquam legis aut sententiae judicialis eam infligentis executores, ultro offerre, & vicinum juris sui admonere, non teneantur: quò proinde, si ille non utatur, & poenam fiscus non exigat, jure suo ille & ille privantur potius ob suam negligentiam, quam ex actione praescribentis, ut rectè observant *in suis Tract. de J. & J. Lessus Lib. 2. cap. 6. n. 21.* Molina *Tract. 2. disp. 66. n. 3. §. 10.* & Card. de Lugo *disp. 7. f. 4. n. 50.*

Quarta; quia duae illae & si quae in illis similes sunt, actiones ad illas temporaria angustias redactae, litium minuendarum & publici boni intuitu anni vel semestris, & Jure nostro Provinciali quatuordecim dierum lapsu sponte sua in extero extinguntur potius, quam ipsae à venditore praescribatur, remanente in interno seu Conscientiae foro obligatione, ad omnia damni dolò dati refusionem; ut, quod justitia commutativa & Naturalis aequitas postulat, omnis inaequalitas emendetur, ut cum Panormit. *in c. fin. cit. n. 11.* & aliis probè advertunt Clarissimi Universitatis nostrae Antecessores ex TT. Haunold. *cit. Tract. 5. n. 185.* ex JCT. Arnold. *Rarb. Tract. de Ujucap. cap. 2. num. 16.*

Postrema; quia legi contraria consuetudo non est praescriptio proprie dicta, cum, si talis esset, ad legem Ecclesiasticam Universalem per viam consuetudinis tollendam

Iendam centū anni exigentur, & *Ad au-*
diendam 13. & c. *Cum vobis* 14. quod ad-
verlatur communi sententiæ DD. Confir-
matur; quia per ejusmodi legis abroga-
tionem nullum dominiū, aut jus aliquod,
commōdum vel utilitatem afferens, ab
uno in alium transfertur: & cum alterius
damno nemo locupletatur: sicut fit per
proprie dictam præscriptionem. Neque
refert; quod consuetudo esse debeat le-
gitime præscripta, & *fin. de Consuetud.* quia
talis esse dicitur; quod longo tempore,
& sine interruptione frequentatis actibus
fit introducta, sicut in præscriptione ita
continuata possessio exigitur, ut cum
Panormit. *in c. fin. cit. n. 7.* & Donello
tradit Palao *Tract. 3. disp. 3. p. 5. §. 2. n.*
5. & *Lib. 1. Tit. 4. n. 35.* est dictum. Unde

Inferitur, debitum v.g. centum ex
mutuo adversus creditorem, ejus solutio-
nem non exigentem, à debitore illius con-
scio, ullo, etiam longissimo tempore, non
præscribi, propter defectum bonæ fidei
aut possessionis; vel enim ejusmodi de-
biti & obligationis suæ conscius solven-
di voluntatem habet, vel non? Si prius,
non possidet jus non solvendi, live liberta-
tem à debito. Si posterius, hanc quidem
possidet, sed cum peccato & mala fide,
propter conscientiam debiti, vel certa die,
quando hæc confutata est, licet non exi-
gatur, solvendi; cum dies pro creditore
interpellat & admoneat solutionis. *l. Ma-*
gnum 12 C. de Contrab. Stipul. vel, si
certa dies constituta non est, solvendi tem-
pore, in solutionibus Regionis consuetu-
dine & usu observato: aut saltem, si à
creditore exigatur, ut cum Felino *in c.*
fin hic n. 3. & Imola *ibid. n. 24.* docent
laudati Molina *disp. 56. n. 5.* Lugo *disp.*
7. n. 49. & Haunold. *n. 193.*

38. Dubium ulterius est, an ad præscri-
ptionem requisitam bonam fidem impe-
diat dubium, an res, quam quis possidet,

revera sit sua. Impedire & præscriptioni
obstare, si, an sua sit, quis dubitat initio
possessionis, convenit inter DD. & patet
ex *l. Unica, V. Hoc tantummodo, C. de Jus-*
cap. transform. quia, an res, quam non-
dum possidet, sua vel alterius sit, dubi-
tans, eam ut suam possidere incipere, non
potest sine peccato, bonam fidem exclu-
dente, & *fin. cit.* & propterea omnino ne-
cessarium est; ut rationabiliter judicet,
rem esse suam: vel esse nullius, aut dere-
lictam; ut ejus dominium ac possessio ju-
sta ipsa occupatione acquiratur, *l. Quod*
enim 3. ff. de Acquir. domin. §. 1. §. 1.
ff. de Acquir. possess.

Idem cum Ant. de Butrio *in c. fin. 39.*
cit. & nonnullis aliis Soto *Lib. 4. de Ju-*
sticia 9. §. art. 4. censet de ejusmodi du-
bio, superveniente possessioni, bonâ fide
jam captâ; quod dubitans, an res sit sua,
non habeat conscientiam bonâ circa pos-
sessionem rei, ut suæ: cujusmodi con-
scientia constituit bonæ fidei possessorem.
Sed melius, hujusmodi dubio superveni-
ente bonam fidem non tolli, cum Glossa
fin. in c. fin. cit. Panormit *ibid. n. 39.*
Covarruvia *cit. p. 2. §. 7. n. 3.* Fachino
Lib. 1. cap. 65. & Molina *disp. 67. n. 9.*
docent *cit.* Lugo *num. 17.* & Pirthing *ad*
hanc Rubric. n. 56. id defuentes ex *can.*
Si virgo, 34. q. 1. Verbis, *Tamdiu quisque*
bona fidei possessor rectissime dicitur,
quamdiu se possidere ignorat alienum. Rati-
o est; quia de possessore ita dubitante
verum est, quod non habeat conscien-
tiam rei alienæ; ac proinde possidet bon-
nâ fide, *arg. c. fin. cit.* cum possessio in
dubio præsumatur esse justa & jure occu-
pata; quia in dubiis semper præferenda
sunt benigniora, *l. Semper 56. ff. de R. J.*